Ibid., v. 47-50:

Licet enim in re ita sit quod sensitivum quod est animal non est nisi sensitivum quod est homo vel equus, tamen nomen generis nec hoc determinat nec illud, sed quid abstractum ab utroque significat.

* A, II, q. 8, v. 34-35:

... non potest esse in uno homine nisi una substantia animae ...

* A, II, q. 8, v. 38-41, 44:

<Substantia animae rationalis> non est ergo genita. Et hoc est concedendum: non enim est educta de potentia materiae, sed immediate est a Deo.

* A, II, q. 8, v. 38-41, 44:

<Substantia animae rationalis> non est ergo genita. Et hoc est concedendum: non enim est educta de potentia materiae, sed immediate est a Deo.

A, II, q. 8, v. 43:

Rationes autem in oppositum procedunt de productis via naturae.

A, II, q. 8, v. 43:

Rationes autem in oppositum procedunt de productis via naturae.

T, VI, q. 8, v. 33-36:

Homo enim est corporeum animatum sensibile rationale, et haec omnia in re sunt unum. In substantia rei enim non est ordo, ut scribitur VII. Metaphysicae.

P, I, q. 31, v. 33-37:

Ad argumentum dico quod omne quod vadit de potentia passiva ad actum vel est materia vel materiam habens. Sed sic non procedit id cuius factio non dependet ex materia, sed solum ex potentia agentis, sicut mundi materia prima, anima rationalis et omnes effectus immediati primi principii.

G, I, q. 13, v. 50-56:

Ad argumentum dico quod factio etc. verum est. Intelligendum quod res materiales vadunt de potentia passiva materiae ex qua sunt, et de potentia activa agentis; res immateriales, ut intelligentiae et mundus, vadunt de potentia activa agentis solum, ex eo quod <ex> materia non dependet. Unde dico quod omne vadens de potentia passiva materiae oportet quod habeat materiam; sed non omne vadit sic, ut patet.

P, I, q. 31, v. 38-44:

Ad aliud argumentum dico quod "subici oportet" etc. , verum est de fieri naturali et non de alio.

Ad aliud argumentum dico quod "materia est illud quo res potest fieri" verum est de fieri quod est generari, sed de tali fieri quod praecedit omnem generationem, non est verum. Talis est fieri materiae primae et aliorum praedictorum. Si enim non esset alius modus fiendi quam generatio, nihil penitus fieret.

P, III, q. 31, v. 28-36:

Ad argumentum dico quod Commentator concedit 3^o De Anima quod generatio aeterna est et infiniti homines corrupti sunt, et tamen non est numerus infinitus.

A, II, q. 8, v. 43:

Rationes autem in oppositum procedunt de productis via naturae.

A, II, q. 8, v. 43:

Rationes autem in oppositum procedunt de productis via naturae.

A, II, q. 8, v. 44-45:

Homo autem, quantum ad infusionem animae rationalis, est *a causa supernaturali*.

Dicit enim animam rationalem separari ab hoc corpore, sed non a corpore simpliciter. Sustinentes contrarium dicunt quod generatio non est aeterna. Scio quod philosophus non potest ponere primum hominem, ponit enim generationem aeternam esse. Omnis operatio *naturae* generatio est, et primus homo non potest esse generatus. Et ideo naturalis non potest ponere primum hominem.

G, I, q. 2, v. 106-108:

Ex hoc etiam concludit quod physicus non potest loqui de factione mundi, non de factione primi hominis, nam factio <horum> non potest esse generatio aliqua.

G, I, q. 12, v. 110-117:

Tu quaeris: Nonne sunt elementa genita? Si loqueris de prima factione elementorum qua tota natura elementaris et totus mundus factus est, dico quod ista factio non est generatio. Quae enim est factio mundi, talis debet esse factio partium principalium mundi, ut elementorum, et ista factio non potest esse generatio. Si quaeris de secunda factione elementorum, scilicet quando unum elementum fit ex alio, ista factio est generatio.

Ibid., v. 118-125:

Ad argumentum. Dico ad primum quod naturalis concedit maiorem, scilicet omne corruptibile est genitum, quia ipse non potest considerare primam factionem elementorum, quae non est generatio. Superior tamen artifex qui considerat naturam elementorum, habet concedere eorum primam factionem, et quia ista factio non est ex subiecto et materia, dicit quod non est generatio et negabit istam propositionem: omne corruptibile est genitum.

P, I, q. 31, v. 23-32:

Ad istam quaestionem dico quod non omnis factio requirit materiam. Ista autem

A, II, q. 9, v. 2-8:

<Utrum oculus sit animal>. Non, quia oculus et cetera talia sunt partes animalis. Et ideo oculus mortuus non est oculus, quia *nec est pars* animalis nec habet animam neque vitam. Substantia ergo animata sensibilis anima quae sit sui sicut proprii perfectibilis, est animal. Anima autem *primo* perficit et vivificat *totum* et deinde partes, eo quod in toto sunt. Unde et partes separatae a toto amittunt animam atque vitam, ut in pluribus.

A, II, q. 9, v. 3-7:

Et ideo oculus mortuus non est oculus, quia nec est pars animalis nec habet animam neque vitam. Substantia ergo animata sensibilis anima quae sit sui sicut proprii perfectibilis, est animal. Anima autem *primo* perficit et vivificat *totum* et deinde *partes*, eo quod in toto sunt.

A, II, q. 10, v. 2:

Actus primus dicitur forma rei, et actus secundus, operatio eius.

A, II, q. 10, v. 2:

Actus primus dicitur forma rei, et actus secundus, operatio eius.

factio *non est naturalis*, quia praecedit omnem factionem naturae. Omnis operatio naturae ex subiecto et materia est, et factio materiae praecedit materiam et omnem factionem naturae. Unde si non esset factio nisi naturalis solum, penitus esset nulla factio. Accipe totam speciem *humanam* et non sic facta est sicut unius individui <factio> fit ex alio, quia tota species ex alia *causa* dependet, unius individui ex alio factio generatio est. Et in libris naturalibus non fit mentio de ista factione, quia ista factio *non est naturalis*.

P, I, q. 21, v. 84-91:

Et quia actus et forma, quam pars participat, est *totius primo* et per se, ideo ad positionem partis sequitur positio totius: sequitur enim “digitus, ergo est animal”, quia digitus ablatus ab animali non est digitus, quia non habet actum digiti, et *non est pars* nisi aequivoce. Et hoc est tam in naturalibus quam in artificialibus. Quare sequitur: “est oculus, ergo est animal”: “est paries, ergo <est> domus”.

MS, q. 130, v. 49-53:

Et est simile: Licet enim manus et pes abscissus ab animali sit in genere substantiae vel in genere entis, tamen non est manus vel pes nisi per suum *totum*, *secundum quod sunt in animali*. Anima enim, quae vitam et speciem tribuit animali vel homini, tribuit cuicumque *parti* suae.

P, III, q. 8, v. 9-13:

Item, omnis actus aut est actus primus aut secundus; ... per primum actum res est in sua specie ...; ... existens in actu secundo est in suo esse perfectissimo ...

P, III, q. 21, v. 44-48:

Item, omnis actus aut est actus primus aut secundus; ... per actum primum est res

A, II, q. 10, v. 3:

Quae <operatio> aut est *transiens in materiam extrinsecam* ...

A, II, q. 10, v. 3-4:

... et tunc, si actus primus *semper eodem modo se habet in se et etiam ad suum mobile* ...

A, II, q. 10, v. 4-5:

... et etiam suum mobile *sibi deficere* non potest ...

A, II, q. 10, v. 8-9:

Aut actus secundus *non transit in materiam extrinsecam, sed est in eodem cum actu primo* ...

A, II, q. 10, v. 8-9:

Aut actus secundus *non transit in materiam extrinsecam, sed est in eodem cum actu primo* ...

A, II, q. 10, v. 10-12:

Tunc, ubi actus secundus *sola ratione differt* ab actu primo, tunc primus non potest esse sine secundo, sicut patet de intellectu divino et eius intelligere.

aliqua in sua specie ...; ... actus secundus est ultima perfectio rei ...

MS, q. 79, v. 43-47:

Ad cuius intellectum considerandum est quod alius est actus cuius natura talis est quod sibi non sufficit agens nec est in agente suo sicut in subiecto, sed requirit *materiam extrinsecam* aliam a suo agente, et talis actus *transit in materiam extrinsecam* ...

AM, v. 391-393:

Illa autem quae semper moventur, ut corpora caeli, moventur a motore immobili, *semper uno modo se habente in se et ad sua mobilia.*

P, II, q. 17, v. 43-46:

Et dico aliam causam essentialem recipere impedimentum in suis actionibus ... aut quia *deficit sibi* passivum ...

MS, q. 79, v. 68-71:

Ulterius intelligendum est quod alius est actus qui *non transit in materiam* aliquam *extrinsecam, sed est in* suo agente et non requirit aliquam materiam extrinsecam in quam transeat, et iste est actus absolutus ...

MS, q. 81, v. 26-29:

Et hoc est concedendum, quia actus significatus per verbum neutri generis habet modum essendi absolutum et *non* modum essendi *transeuntis in materiam extrinsecam, sed* habet proprietatem per quam ipse (*ed.:* ipsa) *habet esse in* suo agente ...

G, I, q. 50, v. 93-96:

Praeterea, intelligentia intelligit ita quod intellectus et intellectum et ratio per quam intelligit et actio intelligendi *sunt res una* et intellectus in actu. Et hoc est verum de omni intelligentia separata.

A, II, q. 10, v. 10-12:

Tunc, ubi actus secundus *sola ratione differt* ab actu primo, tunc primus non potest esse sine secundo, sicut patet de intellectu divino et eius intelligere.

A, II, q. 10, v. 13-16:

Si autem actus primus differt a secundo, licet sint in eodem, si actus primus est *sufficiens principium* actus secundi, *non potest esse sine secundo*: ad sufficiens enim *principium sive causam* de necessitate sequitur *effectus*.

A, II, q. 10, v. 16-19:

Si autem non fuerit sufficiens causa, licet sint in eodem, tunc *actus primus potest esse sine secundo*, ut scientia non est sufficiens principium eius quod est considerare, sed cum hoc exigitur voluntas et potestas.

A, II, q. 11, v. 3-13

<Naturaliter nota possunt certificari per ea quae sunt naturaliter minus nota.> Sic, quia ... sunt nobis magis nota ... Et, per oppositum, tres sunt conditiones in re propter quas ipsa *secundum naturam* suam magis est nota.

A, II, q. 11, v. 3-13:

<Naturaliter nota possunt certificari per ea quae sunt naturaliter minus nota.> Sic, quia ... sunt nobis magis nota ... Et, per

T, IV, q. 16, v. 61-64:

Dicendum quod scientia solum est perfectio scientis ubi scientia et sciens differunt. In his autem ubi scientia est scientis substantia, unum non est perfectio alterius, cum *sint penitus idem*.

P, II, q. 25, v. 64-68:

... si aliquando est *causa sufficiens* alicuius *effectus* et ex ea non contingit effectus, et postea fiat effectus cum illi causae nihil additum est, tamen prius fuit *sufficiens*, esse aliquid erit factum sine causa, quod *est impossibile*.

P, III, q. 27, v. 31-32:

Item, *actus primus potest esse sine actu secundo*, ut potentia <videndi> ante videre vel sine videre.

Ibid., v. 127-131:

Ad aliud dico: quod *actus primus potest esse sine secundo* verum est in imperfectis: quod enim habet visum sine videre imperfectum est ... Et ubicumque sic est reperiri imperfectionem, in aeternis non est imperfectum.

P, I, q. 11, v. 85-94:

Ad tertiam quaestionem dico quod diffinitum, quantum ad nos, prius est notum quam diffinitio; diffinitio tamen *secundum naturam* notior est, quia cognitio diffiniti dependet ex principiis diffinientibus; sed cognitio realis diffinitionis non dependet a diffinito. Ad argumentum dico: Quod patet solutio per istam distinctionem, et quod dicit Aristoteles: "diffinitum notius est diffinitione" verum est quantum ad nos. Ad aliud dico quod verum concludit quantum ad nos.

T, V, q. 9, v. 20-30:

Ad rationem in contrarium dicendum, quod "eadem sunt principia essendi et cognoscendi" hoc solum verum est de

oppositum, tres sunt conditiones in re propter quas ipsa secundum naturam suam magis est nota.

A, II, q. 11, v. 5-6:

... abstracta et immaterialia non intelligimus nisi *ex materialibus imaginatis*.

A, II, q. 11, v. 5-6:

... non intelligimus *nisi ex materialibus imaginatis*.

A, II, q. 11, v. 5-6:

... non intelligimus *nisi ex materialibus imaginatis*.

A, II, q. 11, v. 9-11:

Nam ex hoc quod video *motum* et considero *naturam* eius esse talem quod non potest esse per se sine causa efficiente et conservante, ex hoc *ducor in cognitionem* motoris, quem non video.

A, II, q. 11, v. 12-13:

Et, per oppositum, tres sunt conditiones in re propter quas ipsa secundum naturam suam magis est nota.

cognitione quae fit per priora, et non de cognitione quae fit per posteriora. Et debes scire quod, cognitione procedente secundum exigentiam rei cognoscendae, eadem sunt (*ed.: sint*) principia essendi et cognoscendi. Sed, cognitione procedente secundum possibilitatem cognoscentis, multa sunt principia cognoscendi quae non sunt principia essendi, ut sunt posteriora in re, priora tamen quantum ad cognitionem nostram, quia nobis faciliora, et omnis cognitio a facilioribus incipere debet et a magis notis. Et secundum hanc viam procedit demonstratio.

T, V, q. 9, v. 13-14:

Dicendum est ad hoc quod intellecta fiunt in nobis *ex imaginatis*, imaginata autem fiunt ex sensibilibus.

SB, v. 128:

... intellecta in nobis sunt *ex imaginatis* ...

S, v. 250-251:

... intellecta in nobis non fiunt *nisi ex imaginatis*.

P, III, q. 1, v. 3-65:

Videtur quod ... *motus* nihil confert ad cognitionem *naturae* ... Ad aliud dico quod ... ens primum mundi in sua entitate ex aliis entibus non dependet, et tamen cognitio aliorum entium est quaedam *inductio in cognitionem* primi entis.

P, III, q. 1, v. 57-64:

Ad argumentum dico quod si procedat cognitio secundum ordinem *rei*, maior vera est, qui ordo est ut posteriora sint ex prioribus; tamen doctrina e converso aliquando se habet; in mathematicis veritatem habet maior, in naturalibus non. Ad aliud dico quod, procedente cognitione secundum ordinem *rei*, maior veritatem habet, tamen, doctrina ex possibilitate

A, II, q. 12, v. 2-4:

<Definitio potest demonstrari de definito.> Sic, demonstratione 'quia'. Ad hoc enim quod aliquid demonstratur de aliquo, sufficit quod *per aliqua posteriora* quae magis sunt nota sibi inesse, ad quorum tamen inesse sequitur inesse illius alterius, ostendatur.

A, II, q. 12, v. 5-7:

Possibile est autem aliqua posteriora *magis esse nota* inesse definito *quam ipsam definitionem*, ad quorum inesse tamen sequitur inesse definitionis.

A, II, q. 12, v. 8-13:

Sed demonstratione "propter quid" *non potest* definitio de definito *demonstrari, eo quod nulla est causa altera* a definito quare sibi talis definitio debeatur. Quia tamen talis est natura definiti et talia sunt sua principia, ideo talis est sua definitio. Haec autem *non sunt altera causa* a definito, sed sunt idem definito. Et ideo ipsa natura definiti est causa propter quam talis debet esse sua definitio.

A, II, q. 12, v. 14-18:

Sed de quo definitum *potest demonstrari* demonstratione "propter quid", de eodem et sua definitio, ponens altera nomina, *potest demonstrari* etiam demonstratione "propter quid". Quod contingit quandoque, quando definitio est passio *propria* alicuius subiecti habens alteram causam in subiecto.

cognoscentis <precedente>, qui aliquando cognoscit per posteriora, ut patet intuenti ...

T, V, q. 9, v. 20-23:

... "eadem sunt principia essendi et cognoscendi" hoc solum verum est de cognitione quae fit per priora, et non de cognitione quae fit *per posteriora*.

P, I, q. 11, v. 85-86:

... diffinitum, quantum ad nos, *prius est notum quam diffinitio* ...

T, IV, q. 10, v. 25-34:

Dicendum quod intentio generis nullo modo potest de subiecto demonstrari, quia ipsa est immediata subiecto. Et hoc declaratur: Proprietas enim illa sive modus essendi qui dictus est, realiter idem est quod ipsa intentio generis. Nunc autem illa proprietas est immediata ipsi rei. *Non enim est aliqua causa* media inter rem quae significatur per hoc quod est 'animal', et proprietatem qua illa res potest per differentias dividi et ad diversas species determinari, quae quidem proprietas est intentio ipsa generis realiter. Quae autem immediata sunt, unum illorum de altero *non potest demonstrari*.

T, Prol., v. 74-80:

Accidens autem *proprium*, si fuit mediatum, demonstrabile *est*; si immediatum, illum modum sciendi habere non potest, sed modum sciendi qui est definitio data per rem alterius essentiae, quia in ea subiectum ponitur. Accidens commune demonstrari non potest, nisi forte reducat in *proprium* subiectum, in quo habet propriam causam, et tunc est accidens *proprium*.

A, II, q. 12, v. 16-18:

Quod contingit quandoque, quando definitio est passio *propria* alicuius *subiecti* habens *alteram causam in subiecto*.

A, II, q. 12, v. 16-18:

Quod contingit quandoque, quando definitio est passio *propria* alicuius *subiecti* habens *alteram causam in subiecto*.

A, II, q. 12, v. 16-18:

Quod contingit quandoque, quando definitio est passio *propria* alicuius *subiecti* habens *alteram causam in subiecto*.

T, I, q. 25, v. 49-54:

Debes etiam diligenter scire quod aliqua res est quae habet modum essendi in subiecto nihil ens substantiae illius subiecti, *causam* convertibilem et *propriam habendo in illo subiecto*; et hunc modum essendi designat *proprium de subiecto* praedicatum. *Proprium* enim in subiecto est nihil ipsius subiecti substantialiter, et *propriam* et convertibilem *causam in subiecto habet*.

T, III, q. 1, v. 64-72:

Alia sunt accidentia *propria*, et illa in *subiecto habent propriam causam* et convertibilem. Et istorum quaedam sunt immediata subiecto, ideo non sunt demonstrabilia de subiecto, eo quod demonstratio non est immediatorum, ut dicitur in libro Posteriorum. Quaedam autem sunt mediata, et ista *sunt demonstrabilia*, ut si forte calor ignis immediate sequitur formam substantialem eius, quae caliditas ulterius in igne causat passiones ut levitatem et raritatem, tunc levitas et raritas sunt passiones mediatæ per caliditatem forte demonstrabiles de igne.

T, V, q. 3, v. 19-20:

Dicendum est ad hoc, quod inter ea quae sunt *propria* alicui speciei, quaedam sunt immediata quaedam mediata.

Ibid., v. 24-32:

Illa autem proprietas quae immediate ex forma specifica *subiecti* causatur, est *subiecto* immediata, quia inter ipsam et formam subiecti non invenitur aliquod medium a quo causatur. Si autem illa prima proprietas in *subiecto causat secundam* et secunda tertiam, omnes sunt mediatæ respectu subiecti quae sequuntur primam proprietatem, quia inter illas et formam *subiecti* est aliquod medium a quo causantur et per quod demonstrantur et sciuntur.

A, II, q. 12, v. 16-18:

Quod contingit quandoque, quando definitio est passio propria alicuius subiecti *habens alteram causam in subiecto*.

* A, II, q. 13, v. 5-7:

Sed, secundum hoc, intelligere etiam non esset vivere, nec intellectus esset vita, cum intelligere sit *in nobis ex imaginatis, imaginata ex sensatis* ab exterius receptis.

* A, II, q. 13, v. 6:

... cum intelligere sit *in nobis ex imaginatis* ...

* A, II, q. 13, v. 6:

... cum intelligere sit *in nobis ex imaginatis* ...

A, II, q. 13, v. 6-7:

... *imaginata ex sensatis* ab exterius receptis.

A, II, q. 13, v. 12-14:

Motus enim senectutis, quo animal alteratur a sua naturali complexione ad contrarium, non attribuitur animae, sed magis virtuti elementorum, ideo non est vita.

Ibid., v. 40-44:

Tunc potes posteriorem proprietatem de subiecto per priorem demonstrare usque ad primam, quae indemonstrabilis est. Et causa huius est quia ipsa est immediata subiecto. Dicendum ergo quod non omne proprium est subiecto immediatum.

MS, q. 7, v. 71-72:

Potest etiam accidens sciri per demonstrationem, scilicet quod *habet causam alteram in subiecto*.

T, V, q. 9, v. 13-14:

Dicendum est ad hoc quod intellecta fiunt *in nobis ex imaginatis, imaginata* autem fiunt *ex sensibilibus*.

SB, v. 128:

... intellecta *in nobis sunt ex imaginatis* ...

S, v. 250-251:

... intellecta *in nobis* non fiunt nisi *ex imaginatis* ...

T, IV, q. 16, v. 68:

... cum omnis *imaginans sensibiliter* (*ed. substantialiter*) afficiatur.

G, I, q. 21, v. 99-107:

Ad aliud dico quod Aristoteles in De Morte et Vita <dicit> quod quaedam corrumpuntur per se, quaedam per accidens; per se ut illa quae habent aliquid contrarium activum, calor per frigidum et e converso. Per accidens illa quae contrarium non habent, sequuntur tamen ad illud quod contrarium, sicut ad suam causam. Ideo corrupto illo quod contrarium habet, corrumpuntur illa quae ad illud se habent tamquam ad suam causam. Verbi gratia humidum in corpore habet contrarium a quo corrumpitur, et illo corrupto corrumpitur anima et vita per accidens.

A, II, q. 13, v. 12-14:

Motus enim senectutis, quo animal alteratur a sua naturali complexione ad contrarium, non attribuitur animae, sed magis virtuti elementorum, ideo non est vita.

A, II, q. 13, v. 12-14:

Motus enim senectutis, quo animal alteratur a sua naturali complexione ad contrarium, non attribuitur animae, sed magis virtuti elementorum, ideo non est vita.

A, II, q. 13, v. 15-17:

Similiter, si animal cadendo a sursum moveatur deorsum, iste *motus* non attribuitur animae, sed *virtuti elementi dominantis in ipso*, et ideo etiam non est vita.

A, II, q. 13, v. 15-16:

... iste *motus* non attribuitur animae, sed virtuti *elementi dominantis in ipso* ...

A, II, q. 13, v. 15-16:

... iste *motus* non attribuitur animae, sed virtuti *elementi dominantis in ipso* ...

A, II, q. 15, v. 24-27:

Et ex his contingit quod quando per mutuas actiones et passiones elementorum ex quibus est corpus, alteratur corpus ex sua dispositione quam requirebat anima, quod anima non manet in illo corpore, sed moritur corpus.

T, VI, q. 6, v. 18-20:

Mortale enim per se non est differentia hominis, substantiam enim hominis non complet, sed est passio causata ex contrariis, ex quibus corpus componitur.

MS, q. 128, v. 28-34:

Iucunditas autem est dispositio animi quam habet homo ex sua naturali dispositione sive complexione, per quam potest ad gaudium provocari, et talis homo dicitur iucundus seu hilaris, quod fere idem est; cui opponitur tristis, sicut est ille naturaliter cuius complexio est sicca et frigida; ideo etiam senes sunt tristes, ut scribitur in libro De longitudine et brevitate vitae, quod "senescentem necesse est desiccare et infrigidari".

G, I, q. 24, v. 21-22:

... mixta corpora non habent locum, nec *motum* nec *virtutem* ad locum nisi per *elementum dominans in eis* ...

G, I, q. 54, v. 65-66:

... mixtum movetur secundum *motum elementi dominantis in eo*.

G, II, q. 6, v. 44-45:

... corpora mixta habent *motum* et locum et quietem in mundo secundum *elementum dominans in illis* ...

G, I, q. 21, v. 99-107:

Ad aliud dico quod Aristoteles in De Morte et Vita <dicit> quod quaedam corrumperuntur per se, quaedam per accidens; per se ut illa quae habent aliquid contrarium activum, calor per frigidum et e converso. Per accidens illa quae contrarium non habent, sequuntur tamen ad illud quod contrarium, sicut ad suam causam. Ideo corrupto illo quod contrarium habet, corrumperuntur illa quae ad illud se habent tamquam ad suam causam. Verbi gratia

A, II, q. 15, v. 24-27:

Et ex his contingit quod quando per mutuas actiones et passiones elementorum ex quibus est corpus, alteratur corpus ex sua dispositione quam requirebat anima, quod anima non manet in illo corpore, sed moritur corpus.

A, II, q. 15, v. 28-29:

Et quia *senectus* videtur esse talis *alteratio* corporis *ex sua naturali complexione* quam requirebat anima, ideo *senectus via est in mortem*.

A, II, q. 15, v. 28-29:

Et quia *senectus* videtur esse talis *alteratio* corporis *ex sua naturali complexione* quam requirebat anima, ideo *senectus via est in mortem*.

A, II, q. 15, v. 30-33:

Sicut autem contingit corpus hominis propter aegritudinem vel nimium *laborem* vel malam *nutritionem* alterari ab huiusmodi debita complexione, et sic velociter tendere ad mortem et apparere senem, ...

A, II, q. 15, v. 35-37:

Et forte sic est in rei veritate, quia *senectus* non consistit in multitudine annorum – alioquin *caelum* esset valde senex – sed in magna alteratione complexionis in peius.

A, II, q. 15, v. 39-44:

Licet autem, ut dictum est, quaelibet anima requirat debitam complexionem in materia, saltem per oppositum ad animam alterius speciei, ista tamen complexio non

humidum in corpore habet contrarium a quo corrumpitur, et illo corrupto corrumpitur anima et vita per accidens.

T, VI, q. 6, v. 18-20:

Mortale enim per se non est differentia hominis, substantiam enim hominis non complet, sed est passio causata ex contrariis, ex quibus corpus componitur.

G, I, q. 55, v. 63-64:

... *senectus* enim cadens in mixto est *ex alteratione suae complexionis*, et *senectus est via in corruptionem* ...

G, II, q. 1, v. 11-14:

Item, propter quorum transmutationem in mixtis causatur senium, propter illorum transmutationem causatur corruptio; *senium enim est via in corruptionem*; transmutatio elementorum in mixto causat senium ...

G, II, q. 11, v. 30-32:

... potest tamen ex aliquo contingere quod unum sit maioris durationis quam reliquum ex dietis, ex *nutrimento* corruptivo, ex *laboribus*, ex locis ...

M, q. 15, v. 31-34:

Et sciendum quod non contingit vetustas nisi in transmutatis secundum primas qualitates, similiter nec iuventus. Ideo vetustas et iuventus tantum contingit in corruptibilibus. Deus enim et *caelum* non habent *senectutem*, quia non alterantur.

MS, q. 128, v. 35-39:

Quaedam interiectiones significant dolorem ut 'heu', quaedam admirationem ut 'papae', quaedam metum ut 'attat'; et ista sunt quaedam affectiones animi uniuscu-

est indivisibilis, sed latitudinem habet: alioquin omnes homines essent eiusdem complexionis. *Secundum autem quod ista complexio diversificatur in diversis individuis, secundum hoc etiam mores naturales et opera illorum individuorum diversificantur.*

A, II, q. 15, v. 44-46:

Unde *homines cholericus et melancholicus* non inveniuntur in moribus naturalibus concordare.

** A, II, q. 15, v. 50-53:

Cum ergo *corpora* caelestia magnum habeant dominium immutando complexiones et dispositiones corporales, multum etiam habent dominii in moribus et *actibus humanis* et vita humana: *plus enim sunt quam ad utrumlibet* in vita humana et *minus quam necessaria*.

** A, II, q. 15, v. 52-53:

... *plus enim sunt quam ad utrumlibet* in vita humana et *minus quam necessaria*.

A, II, q. 16, v. 3-13:

Quaedam sunt animalia imperfecta ..., quae in loco suae generationis ..., sicut plantae, nutriuntur ex terra. ...Animalibus autem progressivis motus localis datus est ...

A, II, q. 16, v. 3-8:

Quaedam sunt animalia imperfecta sensum tactus habentia sine aliis sensibus, quae in loco suae generationis habent nutrimentum conveniens sibi coniunctum et, sicut plantae, nutriuntur ex terra. Rationale autem est quod terra in qua genita sunt, *convenientior* sit eis ad nutrimentum quam alia. Et ideo ad consequendum nutrimentum eis conveniens non oportet habere motum localem: natura enim nihil facit frustra.

iusque, tamen secundum magis et minus, *secundum quod diversi* homines ex sua *naturali complexione* diversimode sunt inclinati ad talia.

M, q. 19, v. 18-19:

... ita est universaliter quod *cholericus homo* habet carnes teneriores quam *melancholicus*, et subtilior etiam est et spiritus habet agiliores.

P, II, q. 25, v. 171-176:

Verum est tamen quod *corpora* quae circa nos sunt, *in actionibus humanis plus sunt quam ad utrumlibet, et minus sunt quam necessarium*. Sudent, sed non cogunt. Appetitus enim sudent actiones ipsas. Ista concupiscentiae ex passionibus corporis causantur, et illae passiones causantur ex corporibus supracaelestibus.

T, I, c. 10, v. 20-21:

Et ideo omnis propositio probabilis *plus* habet *quam ad utrumlibet et minus quam necessarium*.

T, IV, c. 1, v. 13-15:

Album autem est in nive aliqua res addita nivi, non quid eius sed quale eius, et per se mobile inest animali aliqua res addita sibi.

P, IV, q. 2, v. 103-115:

Ad aliam quaestionem dico quod locus necessarius est ... Similiter propter conservationem generatorum. Transplantata enim ad loca *convenientiora* suae naturae inveniuntur longioris durationis. Similiter in animalibus, si habeant nutrimentum corruptivum ipsa, parvae durationis. Similiter in loco, si locus fuerit conveniens locato in qualitate, ipsum locatum erit longae durationis et ipsum conservat locus.

A, II, q. 17, v. 10-11:

... potest esse ... sensus *tactus* sine aliis sensibus.

A, II, q. 19, v. 26:

... nullus sensus est sine *tactu* ...

A, II, q. 22, v. 2-4:

Idolum alicuius sensibilis apparens interiorius in anima, si accipiatur in se et absolute, sine relatione ad rem extra animam cuius est *imago* vel *similitudo*, hoc modo dicitur *phantasma* ...

G, II, q. 3, v. 16-17: